LEY XIV.

(1) *Sin Premia*. Adde Bald. in l. *in vendentis*, C. *de contrahat. empt.* et in l. *potuit*, col. 2. C. *de jur. deliber.* et in l. *quidam elogio*, 3. col. C. *de jur. deliber.* S. Bernard. in *sermonibus*, fol. 53. col. 2. ad finem.

(2) *En quatro maneras*. Unde versus: *Lingua, consilio, præcepto perdit, et actu*, Hostiens. in summa, *de homicid.* §. *qua pœna*, et vide textum cum glos. in cap. *sicut dignum*, versic. fin. *de homicid.* à cujus dictis lex ista ortum habet.

(3) *Que mate alguno*. Quid tamen si ille cui consultatum est, occidatur ab illo quem occidere debebat? Innocent. disputat referens varias opiniones in cap. *ad audientiam, de homicid.* sed communiter Doct. tenent, quòd sit irregularis talis consulens, ut ibi per Abb. et Joan. de Anan. ex quo dedit operam rei illicitæ consulendo mortem alterius; et videtur bonus textus pro hoc in cap. fin. *de homicid.* lib. 6. vide etiam alias quæstiones notabiles in materia per Innoc. et alios.

(4) *Si ampara*. Quid si quis vadat ad interficiendum aliquem, et tu illum scienter associas, non tamen ipsum invitans ad perpetrandum

homicidium, neque cum ipso super hoc aliqua verba habuisti, neque ipse tecum, vel si habuit, tu animo dissuassisti ei; tamen cum nollet tibi acquiescere, timens de ipso, nihilominus ipsum associas, et ejus animi es, ut si fortè insequeretur, eum defendas, et sic per te associatus, homicidium committit; dicit Hostiens. ubi supra, col. fin. quòd homicida est, cap. *sicut dignum, de homicid.* neque poteris promoveri; et sic dicit intelligi, quòd defensione committitur homicidium, 50. dist. cap. *si quis viduam*: cap. *Henricus, de cleric. pugn. in duell.*

(5) *Non puede resebir ordenes*. Ut in cap. *sicut dignum*, versic. fin. *de homicid.* et cap. *si quis viduam*, 50. dist. et cap. *de his clericis*.

(6) *Es dicho*. Vide l. 3. et quæ ibi dixi supra tit. proximo.

LEY XV.— En quantas maneras se faze el homicidio de ocasion.

Dicho es en la ley ante desta, en que manera se faze el homicidio de voluntad, e agora conuiene dezir aqui, del se faze por ocasion (1), e este atal puede ser en dos maneras. La primera, si el omiziano es en culpa, e non le escusa de pena; assi como quando algun Clerigo faze cosa, que le non conuiene de fazer. E esto se entiendo como si matasse ome, corriendo cauallo, o alanzando, o bohordando, e echando piedra o dardo, o tirando de ballesta, e faziendo otras cosas semejantes destas: ca maguer el omezillo acaesciese por ocasion, e se guardasse el fazedor quanto pudiesse de fazer daño, non se puede escusar que non sea en culpa, porque le acaesce de fazer el omezillo, vsando de cosa que le non conuiene (2). E porende non puede usar de las Ordenes que antes tenia, nin de sobir a mayores, a menos de dispensar con el el Papa. Esso mismo seria si algun Clerigo firiessse muger preñada, como en manera de castigo, o le diesse yeruas, con entencion de melezinarla, o fizesse otra cosa qualquier, no cuidando que se perderia la criatura porende; ca si por tal razon se perdiessse la criatura (3) seyendo biua, non puede sobir a mayores Ordenes, nin vsar de las que antes auia. La segunda manera, que saca el omizero de culpa, e lo escusa de pena, es ansi: como quando algun Clerigo faze homicidio por ocasion, faziendo alguna labor, o otra cosa que le conuenga (4), guardandose de fazer daño a otri, quanto pudiere: esto seria, como si adobasse campanas, o cortasse algun arbol, o derribasse pared, o obrasse alguna cosa semejante destas, e dixesse a aquellos que passassen por aquel logar, que se guardassen, e esto dixesse en sazon que lo pudiesse fazer, e ellos non se quisieren guardar, e acaesciese que muriesse alguno: ca del omezillo que conteciesse por tal ocasion, non seria en culpa el que lo ouiesse fecho, nin auria menester dispensacion para vsar de las Ordenes que ante auia, nin para sobir a mayores. Empero si de aquel omezillo nasciesse grand escandalo (5), o fuere ende tan mal infamado el que lo ouiesse fecho, porque le fuesse menester de se saluar, e non lo pudiesse fazer; estonce auria menester dispensacion. Mas si non se guardara, quanto pudiera e deuiera, de fazer daño, segun que de suso dicho es, non puede vsar de las Ordenes que ante auia, quando fizesse el omezillo, nin ordenarse de mayores, a menos de dispensacion del Papa; e esto es, porque fue en culpa.